
R  O  M  Â  N  I  A
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 76
din 25.11.2021

privind completarea Anexei la HCL 56/30.09.2021 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în
Consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din orașul Șimleu Silvaniei 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică;  
Având în vedere:

             -  Referatul de aprobare  nr. 17911/2021 al Primarului oraşului Şimleu Silvaniei;
             -  Raportul de specialitate nr. 17912/2021 al Secretarului general; 

-  Procesul verbal încheiat în 25.11.2021 pentru stabilirea rezultatului votului exprimat secret în vederea
desemnării unui reprezentant al Consiliului Local în Consiliul de Administraţie a  Şcolii Gimnaziale nr. 1 Pusta;
             - Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială,
protecţie pentru copii, tineret şi sport;
             - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice,
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor;
            În baza prevederilor:

-art.96.  alin  (2)  lit.a-e  și  alin.5  din  Legea educaţiei  naţionale  nr.  1/2011 cu modificările  şi  completările
ulterioare;

-art.l din ORDINUL Nr.3160/2017, pentru modificarea şi completarea Metodologiei-cadru de organizare şi
funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului
educaţiei naţionale nr. 4.619/2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 696 din 23 septembrie
2014, cu modificările şi completările ulterioare;

- Legii nr. nr. 52/2003 privind transparența decizională în administraţia publică, republicată;
             - art.129 alin. 2 lit. a) și d), alin.7 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare;
             În temeiul art. 139, alin. 3 lit.i) și art. 196 alin.1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare,            

                                                              HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Completarea Anexei la HCL nr. 56/30.09.2021 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local
în  Consiliile  de  administraţie  ale  unităţilor  de  învăţământ  preuniversitar  din  orașul  Șimleu  Silvaniei,   în  sensul
desemnarii  dlui  SABO  IOAN  ca  reprezentant  al  Consiliului  Local  al  orașului  Șimleu  Silvaniei  în  Consiliul  de
administraţie al Şcolii Gimnaziale nr. 1 Pusta. 

Art.2. Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredinţează  persoana  prevăzută  la  art.1,
Secretarul  general al orașului și Direcţia economică din cadrul aparatului propriu. 
                        
            Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu:

               - Primarul orașului Șimleu Silvaniei;
        - Instituția Prefectului Judeţului Sălaj;
        - persoana desemnată la art.1;

              - Şcoala Gimnazială nr. 1 Pusta;
              -  dosar hotărâri.

       -  se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro  .  

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 25.11.2021, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.3 lit.i) din OUG 57/2019, cu un număr de 14 voturi pentru, 0 voturi
împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 14 consilieri locali prezenţi.

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                ANGELA-MARIA LIPO                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,
                                                                                                  LUMINIȚA-NICOLETA GAL

http://www.simleusilvaniei.ro/

